Anche all'inizio della frase successiva (1, 15) Cicerone insiste sulla metafora del "fuoco" con il verbo *excitabat* – contiguo a *flagraverunt* in posizione chiasmica –, riferito alle cause giudiziarie che infiammavano ulteriormente gli animi dei giovani studenti e futuri oratori, impressionati

³² Cf. anche *Brut.* 302, *ardebat autem cupiditate sic ut in nullo umquam flagrantius studium viderim*.

³³ Cf. Cic. *Brut.* 320, *post consulatum [...] summum illud studium remisit, quo a puero fuerat incensus*. Ortensio fu all'inizio un modello per Cicerone; cf. (anche per la metafora dell'*ardor*) *Brut.* 317, *cum Hortensio mihi magis arbitraberem esse, quod et dicendi ardore eram propior et aetate coniunctor*. Cf. Marchese 2011, 20.

³⁴ Cf. *incredibilis* in *Th.L.L.* VII, 1, 1037-1040 nelle sue opposte accezioni di *fide non dignus, eximius, singularis, summus, nefarius*.

³⁵ Cf. ad es., per il senso negativo, Cic. *leg. agr.* 2, 95, *ad studium fallendi studio quaesitus vocari* e, in seguito, il noto *sine ira et studio* in Tac. *ann.* 1, 1.

³⁶ Cf. *supra quam credibilis* in *Sall. Catil.* 5, 3, *corpus patiens inediae, algoris, vigiliae supra quam cuiquam credibile est*.

³⁷ Per l'uso rafforzativo cf. Sutton 1959, «with a really incredible enthusiasm»; Courbard 1962, «d'un zèle vraiment incroyable»; *quodam* è invece tralasciato nella traduzione ad es. in Norcio 1976, «un incredibile desiderio»; Martina et al. 1994, «in modo incredibile».

dalla loro varietà e quantità³⁸, e ansiosi di cimentarsi nel foro³⁹. Si tratta di un'altra immagine potenzialmente preoccupante, anche perché ora abbinata ai notevoli benefici riservati agli oratori di successo (*maxima praemia*)⁴⁰, come Cicerone nota con pragmatismo e un accenno al presente – notando la loro permanenza nell'inciso *quae nunc quoque sunt* –, ovvero popolarità, ricchezza, prestigio (*gratia, opes e dignitas*), utili per una brillante carriera politica e meritata, se destinata a buoni oratori, ma rischiosa nelle mani di individui spregiudicati (*de orat.* 1, 15):

Excitabat eos magnitudo ac varietas multitudoque in omni genere causarum, ut ad eam doctrinam quam suo quisque studio consecutus esset, adiungeretur usus frequens qui omnium magistrorum praecepta superaret. Erant autem huic studio maxima quae nunc quoque sunt exposita praemia vel ad gratiam vel ad opes vel ad dignitatem, ingenia vero, ut multis rebus possumus iudicare, nostrorum hominum multum ceteris hominibus omnium gentium praestiterunt.

Non del tutto positivo, a ben vedere, è qui anche l'accenno ai limiti della preparazione teorica raggiunta dagli studenti prima di passare alla pratica, dato che essa risulta svolta «a seconda dell'applicazione di ognuno», dunque eterogenea e non sempre completa (1, 15, *ad eam doctrinam quam suo quisque studio consecutus esset*), forse interrotta per passare in fretta alla pratica, di cui si parla subito dopo nella frase (*ut [...] adiungeretur usus*). Soprattutto, appare preoccupante il successivo riferimento – ancora nella stessa frase, densa di concetti come già la precedente (*post [...] flagraverunt*) – alla scarsa considerazione, se non al disdegno dei discenti verso i «precetti di tutti i maestri», cui ritenevano fosse superiore la pratica (1, 15, *usus frequens, qui omnium magistrorum praecepta superaret*). Tale opinione non sembra, però, condivisa dall'autore, come suggerisce la proposizione relativa *qui [...] superaret*, sia che si intenda il congiuntivo come soggetto e obliquo, per cui riflette il pensiero dei perso-